16. Ringrazio Patrizia Cancian che durante il lavoro di trascrizione ha messo a mia totale disposizione la sua competenza paleografica con grande passione e liberalità.

EDIZIONE DEL TESTO

Confessiones quorundam Templariorum | in civitate Carcas-
sone detentorum. | Tradantur domino nostro regi ^a.

/(f. 1r) Confessio fratris Iohannis de Cassanhas.

Anno Domini m^o ccc^o septimo, die mercurii in octava
Omnium Sanctorum, frater Iohannes Calssanhas, exhibitus per
dominum Iohannem de Alneto militem domini regis, senescal-
lum Carcassonensem et Bitterrensem, | fratribus Geraldo de Blu-
maco et Iohanni de Falgesio, ordinis fratrum Predicatorum, lo-
cum tenentibus inquisi|toris heretice pravitate in regno Francie,
auctoritate apostolica deputati ^b. Qui | dictus frater Iohannes
Cassanhas, ordinis milicie Templi, preceptor domus Templi de
No|gareda iuxta Appamias et de Mirapisce, monitus per dictum
dominum senescallum est iuratus | super sancta Dei evangelia
quod confiteretur errorem sui ordinis, in presencia et | testimo-
nio venerabilium virorum dominorum Guillelmi de Castellione
archidiaconi maioris, | et Pontii de Castellione camerarii in ec-
clesia Carcassonensi, et religiosorum virorum fratrum | Guillelmi
Petri supprioris conventus fratrum Predicatorum Carcassonensis,
et P(etri) Berengarii ipsius | ordinis et conventus, et venerabilis
viri domini Petri Pictavini legum doctoris iudicis ma|ioris dicti
domini senescalli Carcassone et Bitterris.

Dixit et confessus fuit quod, xviii anni sunt vel circa, quod
ipse qui loquitur | de Monteregeali, ubi domicilium suum fove-
bat, venit Tholosam, et ibi invenit | dominum Pontium de

(a) Scritto al contrario, al fondo del f. 7v, fra le due tracce residue del sigillo, sul lato de-
stro della pagina, di mano del redattore del quinterno interno. Essendo il documento piegato in
tre, questa scritta fungeva da titolazione esteriore per l'intero manoscritto (b) Segue in
primis cancellato

Broeto preceptorem milicie Templi generalem in tota Provincia, quem requisivit, una cum quodam alio socio, de cuius nomine non recordatur, ut in socium et fratrem domus milicie Templi reciperet. Tandem dictus preceptor congregavit milites et fratres qui erant ibi presentes, et fecit capitulum suum ibidem. Postque vocavit eundem ut intrare capitulum predictum et paulo post dictus frater Iohannes, qui dictum capitulum intraverat, de mandato dicti preceptoris exivit extra; postmodum destinavit sibi per tres vices, eo in capitulo existente, duos fratres, dicentes ei et consocio suo, extra capitulum existentibus, si appetebant et ^c desiderabant recipi in fratres et socios domus milicie Templi. Qui frater Iohannes Cassanhas, una cum socio suo, dicebant quod sic, alii destinati dicentes eisdem fratres: « Magnam duriciam et laborem petitis; nam de nobis vos non videtis nisi citeriora que facilia et portabilia nobis videntur »; et ipsi efuderunt quod bene erant abiles ad portandum predicta. Postque incontinenti, vocati per dictum preceptorem, capitulum intraverunt et venerunt coram preceptore qui pedes stabat et unum librum in manibus suis tenebat, dicens eidem fratri Iohanni et socio suo, flexis genibus existentibus coram dicto preceptore, ubi etiam erant x vel circa fratres ordinis predicti: « Quid petitis vos? Fratres nostri dixerunt bene vobis duriciam ordinis nostri ». Ipsi efuderunt: « Domine, sic, et volumus et appetimus societatem domus milicie Templi, et volumus esse semper servi et sclavi dicte domus ». Tandem dictus preceptor dixit eis: « Ponatis manus vestras supra librum et dicatis nobis veritatem; nam ea omnia que dicta sunt / (f. 1v) vobis usque nunc, fuerunt verba vana », interrogans eos si sine impedimento obligationis debitorum vel matrimonii, servitutis vel alicuius alterius cause possent intrare ordinem predictum. Qui efuderunt quod sic, dicentes nullum impedimentum esse in eis quomodocumque ordinem predictum intrare possent; immo obtulerunt se paratos ad omnia, ut est dictum. Postque dictus preceptor dixit eis, qui adhuc manus suas tenebant supra librum: « Oportet quod vos promittatis Deo et nobis ^d vel preceptori vestro quod eritis obedientes, vivetis sine proprio et servabiteris castitatem, et quod servabitis bonos usus et consuetudines ordinis domus milicie Templi, et quod credetis in

(c) *Ms. nec*(d) *Nobis su Deo cancellato*

Deum creatorem qui nec mortuus|fuit nec morietur». Qui frater Iohannes una cum socio suo dixit se peractum|complere et tenere premissa prout sibi fuerunt singillatim expressata. Post- que dictus preceptor recepit mantellum et posuit supra collum ipsorum|dicendo, et per quendam sacerdotem fratrem sui ordi- nis dicebatur et legebatur, |psalmus « Ecce quam bonum » cum quadam oratione, de qua non recordatur. Postea|incontinenti recepit eos ad osculum in ore. Postque dictus preceptor pros- |travit se supra unam bancam, ubi sedebat ^e, et dictus frater Iohannes una cum|socio suo osculati fuerunt eum in ano, ves- tibibus tamen, quas deferebat|dictus preceptor, mediantibus. Pos- tea incepit sedere, et dicti fratres oscu|lati fuerunt eum in um- belico, vestibus mediantibus ut supra. Interrogatus quis|docuit eum ista facere et quare faciebat, dixit quod fuit factum sibi sig- |num quod faceret predicta per fratres ibi presentes. Tandem dictus pre|ceptor de quodam cofino qui ibi erat recepit quod- dam ydolum de auricalco|in figura hominis, indutum quasi dal- matica, quem posuit suppra unam|arcam que ibi erat, dicens eis dictum: « Ecce unum amicum Dei qui loquitur|cum Deo quando vult, cui refferatis gracias, quia vos ad statum istum du- xit|quem multum desideravistis et vestrum desiderium comple- vit ». Quod ydolum fratres|predicti adoraverunt, et flexis geni- bus coram ipso se posuerunt per tres|vices; et in qualibet vice, quando dictum ydolum adorabant, ostendebant eis cru|cifixum in signum ut ipsum penitus abnegarent, et qualibet vice spue- bant /(f. 7r) contra eum, signum faciendo penitus ipsum abne- gandi. Postque dictus preceptor|tradidit dicto fratri Iohanni et socio suo unam zonam de filo, credentes quod dictam zonam |traderet eis dictus preceptor in signum professionis. Postque dictus preceptor|iniunxit dicto fratri Iohanni et socio suo quod quandocumque vellent vel placeret eis commi|sceri carnaliter cum aliis fratribus vel alii fratres cum eis, pacienter sus- tin[eren]t ^f. Postea pre|cepit eis quod exirent de loco illo ubi erant, et quod induerent habitum ordinis et deponerent|vestes quas defferebant. Pos[t]que, dictis vestibus predicti ordinis in- dutis, reversi fue|runt coram preceptore predicto, dicens et ostendens eis qualiter se haberent in ordine|predicto, ostenden-

(e) Ms. cedebat

(f) Lacuna a causa dell'inchiostro sbiadito

do eis qualiter se haberent in ecclesia, milicia et mensa, et quod iacerent in|duti in camisia et femoralibus et semper defferrent dictam zonam, et in [...]ri[bus]^g|aliis in dicto ordine competentibus. Interrogatus diligenter de ydolo, de quo iam supr[a feci]t|mentionem, quo nomine vocabatur, dixit quod sibi videtur quod demon, aliter nescit. [Interrogat]us|ad similitudinem cuius fuit ostensum ei illud ydolum et quem repres[entaba]t,|dixit se nescire. Dixit etiam dictus frater Iohannes quod in premissis per ipsum confessat|is numquam fuerit fidem, et propter predicta superius confessata per eundem ductus con|sciencia, et penitens de premissis. In anno ccc^o plene indulgencie ivit Romam|et fuit plenarie de predictis confessus, et penitenciam sibi pro premissis iniunctam com|plevit et perfecit, ut dixit. Et quod predictum iter fecerit et quod Rome residen|ciam|fecerit per summum pontificem ordinatam, nominavit in testes nobilem virum dominum|Fredolum de Lobenchis, et dominum Pictavinum militem socium suum, et dominum R(aymundum)|de Montelauro, et dominum Ar(nal)du(m)^h de Felgario capellanum seu rectorem ecclesie de Mon|tesquivo, et Galhardum Limosi de Montereali, et dominum Berengarium Reg(is). Interrogatus|qua de causa dictus frater Iohannes consensit etⁱ assensum prestitit erroribus superius per|eum confessatis, dixit quod propter fatuitatem suam et simplicitatem et iuv[entut]em|suam. Interrogatus in qua iuventute erat, dixit xxii annorum. Interrogatus si ex[...]^j|in ordine predicto receptus fuerit in aliquo loco ubi fratres predicti ord[ini]s [r]e|ciperentur, dixit quod sic, videlicet apud Marsiliam semel, ubi, eo presente, fuerunt|recepti duo vel tres. Interrogatus de nominibus illorum qui fuerunt recepti, dixit|se non recordari. Item semel apud Arle fuit ibi facta receptio, item|semel apud Sanctum Egidium. Interrogatus si modus et forma superius per eum expre|ssacionis et confessacionis servabantur in receptionibus supradictis, dixit quod sic. / (f. 7v) Interrogatus de tempore, dixit quod illi de Marsilia fuerunt recepti xviii anni sunt, vel circa;|illi vero de Arles et de Sancto Egidio a x annis citra. Interrogatus de nomine precepto|ris qui eos recipiebat, dixit quod

(g) Lacuna di circa 20 mm. dovuta ad abrasione superficiale della carta (h) Ms. Ardu(m) con due segni di abbreviazione sopra la r e la u (i) Ms. nec (j) Lacuna di circa 20 mm. dovuta ad abrasione superficiale della carta

preceptores locorum predictorum, videlicet frater P(etrus) | Carbonelli preceptor Marsilie, frater Iohannes Berengarii preceptor Sancti Egidii; de | nomine alterius preceptoris interrogatus, dixit se non recordari. De nomine ingredien|cium interrogatus, dixit non bene recordari; dixit tamen quod unus de illis qui fuerunt re|cepti apud Marsiliam erat miles et vocabatur frater Amalui; alii, ut dixit, |erant fratres laboris. Interrogatus de presentibus, dixit quod fratres locorum predictorum, de | quorum nominibus dixit se non recordari. Interrogatus si ipse recepit aliquem fratrem, dixit | quod non. Dixit etiam quod ex quo venit de indulgentia Rome, non fuit in aliquo loco | ubi reciperetur aliquis frater quod recordetur; et si postea eo presente vellent ali|quem recipere, se absentasset. Interrogatus si metu, timore, inductione infor|matum] s[e] inductione alic|uius per]sone fuerit confe[ss]us predicta, dixit quod non, | set quia veritas sic se h[a]b[et]^k.

Hec deposuit anno, die et loco castri civitatis Carcassone, in presencia et testimonio | [testium] supradictorum.

(Sigillum impressum deperditum).

(k) *Seguono due note d'archivio*

/(f. 2r) § Sequntur confessiones quorundam ex fratribus milicie Templi | de civitate Carcassonensi detentis, quorum nomina subsequuntur ^a.

§ Anno Domini m^o ccc^o septimo, die lune proxima post | festum beati Martini yhemalis, intitulata idus novembris ^a.

Frater Gaucerandus de Monte Pesato de ordine milicie | Templi, existens personaliter in castro civitatis Carcassone | domini regis, coram presencia nobilium virorum dominorum Iohannis de | Alneto senescalli Carcassone et Biterris, et Lam-

(a) *Segue linea di separazione.*

berti de Tureyo dicti de Limo|so domini Saxiaci, militum do-
 mini regis, super negocio Templariorum in senescallia|Carcas-
 sonensi et Biterrensi auctoritate regia deputatorum, ab omni
 vinculo carceris|totaliter liberatus, super modo ingressus, statu
 et professione ordinis sui ^b|interrogatus, dixit et gratis confessus
 fuit, iuratus primo ad sancta|Dei evangelia a se corporaliter tac-
 ta, quod septem anni sunt vel|circa ipse fuit receptus in ordine
 predicto in quadam grangia|domus de Petrosiis vocata Lebresi-
 nas, per dominum Guidonem|Adhemarii militem dicti ordinis,
 tunc magistrum provincialem|ordinis supradicti. Et dixit quod
 postquam requisivit, in predicti|magistri presencia, panem et
 aquam ipsius ordinis, et habuit man|tellum ad collum, dictus
 magister traxit eundem qui loquitur /(f. 2v) retro altare cappel-
 le dicti loci, una cum fratre G(uillelm)o de Castro|novo cappel-
 lano predicti ordinis. Et tunc idem magister hostendit|eidem
 qui loquitur quandam ymaginem sive ydolam deauratam,|ha-
 bentem formam hominis barbatam. Et etiam hostendit sibi
 ex|alia parte crucifixum, et incontinenti dictus magister|pre-
 cepit ipsi qui loquitur quod adsoraret ymaginem supradic-
 tam,|quam asseruit idem magister esse factam in figuram Baffo-
 |meti, et quod renegaret crucem sibi hostensam et|spueret con-
 tra eam. Quod et fecit ter, et asorando dictam yma|ginem sive
 ydolam ter renegavit crucifixum|spuendo contra eum. Interro-
 gatus per quem modum dictus|magister mandavit fieri dictam
 renegationem et|asorationem, dixit quod idem magister prece-
 pit eidem qui loquitur|quod renegaret dictam crucem in de-
 spectu illius qui mortuus|fuit in ea, quia ita erat preceptum or-
 dinis et consuetudo|eorum. Et precepit asorari dictam ymagi-
 nem, dicendo quod|propter eam poterat salvari, et non alias.
 Item dixit quod, hiis perac|tis, ipse qui loquitur osculatus fuit
 dictum magistrum de eius|mandato, primo in hore et post in
 umbiculo et ultimo in parte|inferiori spine dorsi. Item dixit,
 interrogatus, quod dictus|magister precepit eidem qui loquitur
 et dixit quod preceptum|erat ordinis quod, si unus fratrum
 vellet habitare|cum alio carnaliter, quod licite posset. Interro-
 gatus si ipse /(f. 3r) numquam fecit hoc, vel passus fuit ab alio,
 dixit quod non. Item|dixit quod dictus magister tradidit sibi

(b) *Il testo modo... sui è scritto nell'interlineo su capitulis carceris faciendis diligenter depennato*

tunc quandam zonam, quam|extraxit de caxia ubi erat dicta ymago, precipiens ei|quod eam supra camisiam in perpetuum defferret. Item dixit|quod illa de causa vel ratione conceditur eis in ordine suo quod|possint unus cum alio carnaliter conversari, ut melius|caliditatem terre ultramarine valeant tolerare et|ne diffamentur propter mulieres. Dixit tamen quod|de predictis omnibus ipse fuit confessus cuidam penitenciaro|domini pape de ordine Predicatorum, quando ultimo dominus papa|fecit^c transitum per Montepessulanum.

Hec omnia confessus est in presencia dominorum predictorum, domini|Aymerici de Croso militis iudicis Saltus, magistri Iacobi|de Poloniaco rectoris ecclesie de Cannees.

(c) *Precede fuit cancellato*

/(f. 3v) § Anno Domini M^o CCC^o septimo currente, II idus novembris.

Frater Raymundus Rubei de ordine milicie Templi, ab omni|vinculo carceris totaliter liberatus, iuratus ad sancta Dei evangelia,|in presencia nobilium virorum dominorum Lamberti de Tureyo domini|Saxiaci, Iohannis de Alneto senescalli Carcassone et Biterris, et Aymerici de|Croso iudicis Saltus, militum domini regis, existens, dixit|et gratis confessus fuit, inductus penitencia et dolens|et cognoscens reatum suum, quod quando ipse ingressus|fuit ordinem milicie Templi, ille qui eum recepit fecit ipsum|iurare quod teneret et servaret secreta ordinis. Et hoc facto,|hostendit sibi qui loquitur crucifixum, precipiens ei quod renega|ret eum; quod^a et fecit ter, spuendo in terra contra ipsum.|Deinde hostendit sibi quoddam^b lignum ubi erat de|picta figura Baffometi; et illam asoravit, osculando|sibi pedes, dicens « Yalla », verbum Sarracenorum. Quibus peractis,|ipse qui loquitur osculatus fuit illum qui eum recepit, primo in|(in) hore, deinde in umbiculo, tercio in ano, dicens quod fratres|sui ordinis iacebant unus cum alio carnaliter. Item dixit quod ille|qui eum recepit tenebat locum preceptoris Mansi Dei, et dedit|tunc sibi vestram zonam, post eius recep-

tionem, que fuerat portata | de Chipre, precepiens ei quod portaret eam semper supra camisiam.

(a) *Precede quod cancellato* (b) *Segue ubi cancellato*

/(f. 4r) § Anno Domini m^o ccc^o septimo, ix die novembris.

Frater Guillelmus Bos, alias vocatus de Nebiano, frater domus Templi | constitutus in castro civitatis Carcassone, solutus ab omnibus vinculis, | in presencia dominorum Iohannis de Alneto militis senescalli Carcassone et | Biterris, et domini Lamberti de Tureyo militis domini Saxiaci, presente | venerabili viro domino Petro Pictavini legum doctore iudice maioris | senescallie Carcassonensis supradicte, et Iohanne lo Boc castellano de Cabareto, | confessus fuit gratis que sequuntur.

Primo dixit et confessus fuit quod, x anni sunt vel circa, | quod ipse qui loquitur fuit receptus in fratrem Templariorum in domo de Perucio, in dyocesi Narbonensi, per dominum Guignonem | Azemarii, magistrum maiorem in Provincia domus milicie | Templi; et tunc fuerunt ii recepti cum eo et in ipsa | receptione, facta per eum promissione dicto magistro in ecclesia, | scilicet quod viveret caste et sine proprio. Fuit confessus quod ipse qui | loquitur post, ductus per dictum magistrum in quadam camera | secreta dicte domus, in presencia fratrum ibi existentium, dictus | magister Templi^a fuit obsculatus ipsum qui loquitur in hore; tandem ibidem dictus frater | qui loquitur fuit obsculatus ipsum magistrum in umbiculo | nudo et post in ano nudo, sine medio aliquo. Et /(f. 4v) post subsequenter fuit sibi hostensa quedam crux parvula, | et spuit supra eam ter, et quolibet semel negavit eam | et signum crucis. Et incontinenti fuit ibidem hos | tensum et aportatum quoddam signum fusteum. Interrogatus cuius | erat dictum signum, dixit quod adeo erat stupefactus de hiis | que faciebant sibi fieri, quod vix videbat, nec potuit bene | perpendere cuius figure erat dictum signum; set videtur | sibi quod esset album et nigrum, et adoravit illum signum. | Interrogatus de nominibus illorum^b qui cum eo fue-

(a) *Segue ripetuto* dictus magister, *cancellato* qui loquitur, *ripetuto* Templi

(b) *Segue una parola cancellata*

runt recepti, | dixit quod unus illorum vocabatur frater Raimundus, et alius frater | Poncius Ros; alias dixit se ignorare eorum nomina. Item interrogatus | si modus et forma superius per eum expressati et confessati de sua | receptione fuerunt servati in receptione aliorum duorum, | dixit quod sic. Item interrogatus si premissa confessus fuit vi, dolo, | metu vel alias coactus, dixit quod non, set ductus penitencia, | et ut revertatur ad Deum.

/(f. 5r) § Anno, die et loco ^a quibus supra, constitutus in loco | predicto frater Arnaldus Sabbaterii domus Templi de Pronhanis, | constitutus coram nobili viro domino ^b Iohanne de | Alneto militis domini regis senescallie Carcassonensis et Biterrensis, et nobili viro | domino domino Lamberto de Tureyo, in testimonio venerabili viri domini Petri | Pictavini legum doctoris iudicis maioris senescallie Carcassonensis predictae, | et Iohannis del Boc castellani de Cabareto; iuratus ad sancta Dei | evangelia, dixit et sponte confessus fuit quod, xx anni | sunt vel circa, quod ipse qui loquitur fuit receptus in domo sive | ordine milicie Templi apud Mansum Dei in Rossilione, | per fratrem Raymundum del Bac tunc preceptorem dicte domus, | quodque, facta receptione predicta, prestito voto castitatis et quod viveret | sine proprio, ibidem in loco ubi erant, qui locus erat clausus | et secretus, ipse qui loquitur fuit osculatus dictum preceptorem | primo in hore, secundo in ano nudo, et postea alios fratres | ibidem assistentes de numero quorum interrogatus dixit se | non recordari. Tandem fuit sibi presentatum crucifixum | et quoddam lineum habentem ymaginem hominis quod adora | vit ter, pedes osculando; et qualibet vice spuebat | super crucifixum, renegando eundem. Item dixit | et confessus fuit quod in ordine suo erat murmur / (f. 5v) et fama publica quod unus iniuncebat se contra | naturam cum alio.